sellées du seel de l'empereur Henry, contenant en effait que il ratiffioit et confermoit la recognoissance desdiz chastiaux et villes contenuees es lettres dessus dessignées et nommées et les aultres chosez que en celles lettres se contenenent.

Et dit li ditz sire de Saint-Muriz au seigneur de Granson : « Messire Thiebault, sire de Rie, maistre Jaques Parys, baillif de Dijon, et maistre Jehan de Varanges, qui sont cy present venuz de part monseigneur le duc de Bourgoigne pour savoir de vous la maniere commant ses troys lettres que vous voyés cy et lesquelles on dit que sont faulces, sont heues favergies et commant les sçaulx qui y sont y sont ouz nice joint, et quant et en quel lieu les choses sont heues faictes ; sy en dictes et tesmoignés devant eulx et devant tous les aultres cy present toute la verité, et tout ce que vous en povés sçavoir. »

Et adoncques ly diz sire de Granson dist et proposa de sa certeine science et de sa spontanée et libere volenté, non par force, par paour ne par barat, les paroles qui s'ensuyvent : « Mes seigneurs, il est verité que tantost après que messire Henry de Monbeliart heut arsé et gastée ma terre et gasté mes gens et hommes, messire Jehan Mullet, ung prestre que je avoye, vint par devers moys et me dist : « Monseigneur, je vous enseigneray comme le conte de Savoye vous aydera de gent ou de finance, vueille ou non vueille, et vous pourrés venger de vous ennemys ; c'est assavoir que vous fassiez lectres par lesquelles le conte de Savoye recognoysse de ses chasteaulx et de ses villes dou fey de Monseigneur de Bourgongnie et ly en face hommaige. » Et adoncques je diz : « Vous dictes bien, mais que je sceusse le nom des chasteaulx et des villes de Breysse pour les nommer en ycelles lectres. » Et lors, ledit prestre dist : « J'ay ung papier que je fiz une foiz que je estoye avec mon seigneur messire Guillaume de Granson en Breysse et escripsoye ses despens ou sont escripz tous les chasteaulx et les villes de Breysse. Je les vous yray querre. » Et tantost il ala et les me apporta. Et lors je diz au dit prestre : « Dicter en papier ses lectres que le conte de Savoye confesse de tenir du fey de Monseigneur de Bourgongne et de son hommaige lige tous ses chasteaulx » ; et dist de tous ceulx qui sont contenuz es dictes lettres. Et adoncques ledit prestre dictaz toutes les lettres dessus dessignées ; et come elles furent dictées, je les fiz escripre en parchemyn ou elles sont par ung notaire et puis sellay ; et pris les seaulx qui y sont penduz en aultres lettres viellies que je avoye en ma chappelle a Granson, et les y fiz joindre a coulle per Perroud Borquin, armoyrié. »

Et comme li diz sire de Granson disoit et pronuncoit si ouvertement toutes ses choses, li ditz maistre Jehan de Varanges li dist : « Monseigneur de Granson, gardés que vous dictes, car toutes les chosez que vous confessez sont encontre vous et en vostre prejudice. »

Lors ledit sire de Granson ly respondit : « Je sçay bien, maistre Jehan, qu'elles sont contre moy, mais ce que je diz est verité, quar j'ay

fait dicter les lectres et escripre et ay fait joindre les seaulx et sçay bien qu'elles sont faulces. »

Et adoncques on luy bailla les dictes lectres pour ce qu'il y monstrast la jointure des dictes nices. Et je, en contre la clerté du jour, la monstray incontinant tout clerement et diz : « Veés le cy. » Et quar ly nice ou estoit pour pendre le seel du duc de Loreinne estoit plus difficile a cognoistre que nulle jointure des aultres, ledit sire de Saint-Muriz fit apporter en une escuelle d'eaue chaulde et devant tous mist la jointure en ycelle eaue et incontinant la une partie se desserra d'avec l'aultre devant touz.

Et encores ledit maistre Jehan de Varanges luy demanda : « Sire, a quel cause ne par quel emovement fistes vous faire ses choses ? » Et il respondit : « Je l'ay fait faire pour traire et avoir argent de Monseigneur de Savoye pour moy venger de mes ennemys et pour les destruyre. Et toutes les choses dessus dictes furent faittes et favergies ou chastel de Grandson des la Chandeleuse en cza. »

Et ses chosez faictes, le dit sire de Saint-Murix fit apporter le livre messal devant ledit seigneur de Granson et ly emira ledit livre messal et ly mist les parolles du saint Canon devant et luy dist : « Sire de Granson, vous jurerez sus ses saint Canon que les chosez que vous avés dessus dictes et desposées, vous n'avés dictes ne desposé pour pris ne pour priere ne pour haynne ne pour amour ou faveur ne pour doub-tance ne temour, mais les avés dictes pour pure verité, ainsy comme elles sont dessus dictes et devisées. » « Et ainsy je le jure sus ses saints Euvangilles et aultres foys aussy je les ay dit devant et en la presence de Michelet de Clées, notaire, et les diray ainssy comme dessus tous les jours de ma vie. »

De esquelles choses lediz sire de Saint-Murix demanda a moy, notaire dessoubz escripz a faire une et plusieurs chartres publiques quantes m'en seront requises a la utilité de ceulx a qui il pourra appartenir. Ita est. Johannes Ravaysii.

Quibus scriptis lectis, interrogavimus dictum dominum Hugonem si ea que in ipsis scriptis continebantur erant vera. Qui respondit quod erant vera. Tunc dictus procurator dixit et proposuit quod dicte lictere erant false et quod per falsas debebamus ipsas licteras adjudicari facere atque judicare et quod dictus dominus Hugo erat eschetus in corpore et bonis erga predictum dominum nostrum comitem Sabaudie et ad ipsius misericordiam et de corpore et bonis ipsius domini Hugonis dictus dominus noster comes Sabaudie poterat facere suam voluntatem et dispositionem et de ipsis bonis dictus dominus noster debebat intrare possessionem et habere. Et hoc dictus procurator posuit in jure, judicio et cognitione curie.

Et dictis dominis Hugone et procuratore a curia remotis, cognitum et judicatum fuit per nobiles viros dominos Nycolaum dominum de

Blonay, Johannem dominum Montis Richerii, Nicholaum condominium Sancti-Martini Quercus, Ludovicum de Bieria, milites ; Guilierrmum de Monte Rischerio, Girardum condominium Molliere, Johannem d'Illens, Johannem de Bussy, Franciscum de Billens, Petrum de Duyn, Aymonem de Disi, Edduardum Provana, domicellos ; Jaquetum de Pantherea, de Lausanna ; Jaquetum Arma, Henricum de Glana, Rodulphum Cerjat, burgenses de Melduno ; Perrodum Boschar, Girardum Norma, burgenses de Rotundomonte ; Galterum Mallet, Nycoletum Bavouz, burgenses de Paterniaco ; Mermetum Maillardo, burgensem Rote ; Stephanum de Bretoneres, Franciscum de Solerio, Cristinum Gardian, burgenses Morgie ; et plures alios nobiles, doctores, juristas de consilio prefati domini nostri fidedignos, nobiscum in curia sedentes, cognoscentes et judicantes, quod, postquam dictus procurator predicta proposuerat contra dictum dominum Hugonem et ipse dominus Hugo recognoverat et de suo proprio ore dixerat, quod predictae lictere modis superius declaratis erant facte atque sigillate, quod ipse lictere erant false et nullius valoris et debebamus ipsas fore falsas et nullius valoris adjudicare quia erant false facte et sigillate ; et quod dictus dominus Hugo erat exchetus in corpore et bonis omnibus erga prefatum dominum nostrum comitem Sabaudie et de ipso domino Hugone et omnibus bonis suis idem dominus noster poterat suam omnimodam voluntatem facere et de predictis omnibus debebamus dicto procuratori nomine ad opusque dicti domini nostri comitis dare et adjudicare precisum et legitimum passamentum contra dictum dominum Hugonem et super omnibus bonis suis et ipsum investire de eisdem, dictum dominum Hugonem et suam personam propriam cum omnibus bonis suis fore excheitum ad misericordiam dicti domini nostri comitis, sentenciando dictasque licteras falsas pronunciando et declarando contra omnes fore nullius valoris et momenti.

Quare nos, prefatus baillivus et judex ut supra, de jure, judicio et cognitione prenominatorum nobiscum in curia dicta die sedentium, cognoscentium et judicantium, necnon per confessionem ut supra per dictum dominum Hugonem factam, dictas licteras fore falsas et false perpetratas atque sigillatas pronunciamus et declaramus ipsasque adnullamus et nullius valoris dicimus et declaramus, dictumque dominum Hugonem et propriam personam suam cum omnibus bonis suis sententiavimus et sentenciamus fore exchetum ad misericordiam prefati domini nostri comitis et quod de eisdem suam potest facere omnimodam voluntatem ; et de predictis omnibus et singulis precisum et legitimum passamentum dicto procuratori nomine dicti domini nostri dedimus et damus per presentes, ipsumque investimus per tradicionem unius baculi manualis ut moris est et investimus per presentes de persona et bonis dicti domini Hugonis.

In cuius rei testimonium nos, prefati Nicholaus de Blonay, miles, Johannes dominus Montisricherii, Nicholaus condominium Sancti-

Martini Quercus, Ludovicus de Bieria, milites ; Guillelmus de Monte Rischerio, Girardus condominus Molliere, Johannes d'Illens, Johannes de Bussy, Franciscus de Billens, Petrus de Duyn, Aymo de Disi, Edduardus Provana, domicelli ; Jaquetus de Pantherea, Jaquetus Arma, Henricus de Glana, Rodulphus Cerjat, Perrodus Boschar, Girardus Norma, Galterus Mallet, Nycholetus Pavoux, Mermetus Malliardo, Stephanus de Bretoneres, Franciscus de Solerio et Cristinus Gardian, qui predicta die data presentium cum predicto domino baillivo in predicta curia presentes fuimus, sedimus, cognovimus et judicamus, visis predictis falsis licteris et auditis predictis scriptis et testifficationibus per dictum dominum Hugonem ut supra factis et suo proprio ore dictis et testifficatis omnino et modis ut supra per dictum dominum baillivum declaratis et narratis ac ut supra describuntur, et predicta omnia et singula testifficamur esse vera et in ipsis predicta [coram] dicto domino baillivo presenti fuisse [facta atque] sigillum commune baillivie Vuaudi rogavimus et [apponi] fecimus huic scripto et hiis presentibus licteris.

Et nos prefatus Rodulphus baillivus Vuaudi pro nobis et ad preces omnium nobilium et burgensium prenominatorum in dicta curia ut supra nobiscum sedentium quorum interest nobis oblatas fideliter et relatas per Vuillermum Chartreir, clericum de Melduno, juratum baillivie Vuaudi, cui super his vices nostras comisimus et eidem super hoc fidem plenariam adhibemus, sigillum commune baillivie Vuaudi presentibus licteris duximus apponendum.

Datum et actum in predicta curia, predicta hora quasi nona, die sabbati post festum exaltationis Sancte Crucis, anno Domini millesimo III^c octuagesimo nono.

Et precipimus nos predictus baillivus fieri per dictum [juratum] unam vel plures licteras [de] predictis, ad opus et voluntatem prefati domini nostri comitis. Datum die et anno quibus supra.

Et ego Vuillermus Chartreir, juratus predictus, qui in premissis omnibus cum predicto domino baillivo Vuaudi et cognoscentibus predictis predicta die sabbati presens fui ac in dicta curia sedi, hanc licteram recepi, scribi feci auctoritate michi commissa meque subscripsi mea propria manu signoque meo signavi rogatus ¹.

¹ Le manuscrit transcrit ci-devant est une copie contemporaine de l'original. Le texte est introduit par la note suivante : « Copia eiusdem sententie seu passamenti lati contra dominum Hugonem dominum Grandissoni ». Il est suivi de la remarque finale : « Extracta et collactionata fuit presens copia ad ip̄ius originale per nos notarios subscriptos ». Nous n'avons pas pu identifier la signature des deux notaires.